Pres. och fut. II växla: II 17,5 oportet ... rigari, si
fuerit facultas aquae et si tamen terra densior est; VII 3,9 exiguus
numerus, cum pabulo satiatur, plus domino reddit quam maxi-
mus grex, si senserit penuriam; IX 8,3 quod si non contingit
ac necesse habuerimus longinquis itineribus aduehere,
curabimus ne ... Presens och perf. indik.: IV 24,18
quicquid est, quod e duro prominet, ... adnodatur ... rursus
quicquid e tenero processit, .. detondetur; V 1,2 .. boni uena-
toris est indagantem feras quam plurimas capere, nec quiquam cul-
pae fuit non omnis cepisse; 6,5 (a plerisque) repudiata est — (a ple-
risque) praefertur. Perf. indik. och fut.: II 10,16 cum confestim
gypsata sunt, quandoque in usus prompserimus, integram lentim rep-
periemus; VI 14,3 si .. collum contuderit — si ceruix mota ..
est; 15,1 si surculum calcauerit — si altius uulnerata
est. XII 15,2 cum deinde aruerit, .. condere .. oportebit —
2 cum deinde .. siccatae sunt; .. in labra congerunt eas; 38,3 cum
deinde bis mustum deferbuerit et bis curatum est, ... con-
funditur. Jfr 21,2 f.

Hur nära olika tempora kunna stå varandra, kan man även se
av följande variationer: VI 30,3 ... si sudant et ... biberint,
uel ... ad cursum exstimulata sunt; IX 5,1 si uillae situs
ita competit — 2 .. si positio repugnabit (— u — ändrat

till —b — i S) — *sin autem cuncta fuerint inimica; arb. I,5 iugerum . . uertitur operis quinquaginta, collem . . . repastina ueris operis sexaginta, uel si . . . facere uoles seminarium, tribus pedibus alte repastinabis iugerum operis triginta; XII pr. 6 quod autem necesse erat (iniuriam propulsare) — quia uero . . . fuit opus memoria; 5I, I siqui adhaeserant pediculi, adiuntur, foliaque et surculi, quicumque sunt intermixti, eliguntur.*

Pres. infin. och perf. infin. kunna variera, t. ex. I 8, I 3 *cum multum prodest perite quid facere, tum plus obest perperam fecisse* (jfr SCHMALZ s. 679 anm. 2).

Redan i äldre latin och hos Cicero förekomma fall, där ingen väsentlig skillnad i betydelsen finnes mellan coniugatio periphrastica och futurum, och i efterklassisk tid blevo dessa alltmåra ekvivalenta. Jfr KÜHNER-STEGMANN II I s. 162; BLASE (LANDGRAF, Hist. Gram.) s. 272; LINDENBAUER 182 f. Hos Col. står coniug. periphr. stundom för att bereda uariatio, t. ex. 5, 2 *si iugatam eris facturus, unam materiem submitto — sin autem uitem in se consistere uoles, . . . brachia submitti patieris; arb. I, 4 si colles uineis . . . occupaturus es, prouidendum est, ut . . . — 5 at si campestris . . . agros possidebis, proderit . . . facere.* Jfr V II, IO *emplastraturus es — arb. 26, 8 inserere uoles.*

2. Modusvariation.

Indikativ och konjunktiv växla stundom utan annan orsak än för att bereda uariatio,¹⁾ så t. ex. III II, 3 *si . . . arboribus obsessus est — si tamen rudis terra non sit — si nec hoc est; VI 24, 4 ubi pabuli sit laetitia — at ubi penuria est; VIII 15, 6 ubi copia est — si sit facultas; XII 20, 8 si sit lignorum copia — at si lignorum penuria est; 52, 22 si sit profluens (aqua) — uel si nec flumen est; III 10, 17; VI 3, 7 f.; IX 5, 2 aequè dedignatur (apis), si minus pure habita est ac si tractetur fraudulentè. II 20, 3 quod si . . . seges cum parte culmi demessa sit — 4 sin autem spicae tan-*

¹⁾ För andra förf. jfr SCHMALZ s. 679 Anm. 3; SJÖGREN, Part. cop. s. 118; KRUMBIEGEL 48 ff.; STRÖBEL s. 23 ff.; ROBOLSKI s. 34; UHLMANN s. 59, 74, 76, 78, 82, 91; PRAUN s. 43; HAMMELRATH s. 11 f; UHL s. 31 ff.; HAGEN-DAHL s. 122 ff.; THÖRNELL, Tertull. II s. 13 f.; BAEHRENS, Philol. Suppl. s. 501 ff.

tum modo recisae sunt. XII 59,3 (si eorum copia fuerit) — 4 si condimenta uiridia non sunt — si reliquorum non sit potestas. Om det nära sambandet mellan konjunktiv och futurum jfr KROLL, Glotta 1920 s. 93 ff. Exempel på variation mellan coniunctiu. iussiu. och fut. iussiu. finnas i exempelsamlingen s. 25—34. Variation i kausalsatser är mera sällsynt men finnes: I pr. 2 quia et cuncta peperit semper et deinceps paritura sit; II 17,1 quoniam rostro suffodiat (et cespites excitet) — quia udo demerguntur unguulae. III 2,14 fecunditate . . . praeueniunt (Nomentanae), quippe cum se frequenter inpleant et id, quod ediderunt, optime tuentur (så SA och en del rec.; SCHNEID. tueantur). Jfr KÜHNER-STEGMANN II 2 s. 294 Anm. 4. III 18,4 föreligger antingen en av paleografiska skäl uppkommen förväxling mellan a och u eller också uariatio: quoniam . . . tres gemmas . . . optinet et reliqui duo . . . fructuarii oculi . . . in terram deprimantur (så SA och en del rec. SCHNEID. deprimuntur.) mersique . . . radices creant. Bland andra ställen, där SCHNEIDERS text avviker från hss., torde bl. a. VI 23,1 böra betraktas som uariatio: illa (stabula . . .), quod imbres respuant; haec, quod celeriter exsorbent (så sannolikt i anslutning till exorbem i S och exorben i A. SCHN. exsorbeant), transmittuntque (så SA. SCHN. transmittunt)

I fall traditionen i S är riktig, föreligger XII 7,5 uariatio efter sunt qui: sunt qui rutam muria tantum dura . . . condiant (så S. SCHN. condiant), deinde . . . aqua . . . abluant.¹⁾ Värld att uppmärksamma är den på ett ställe förekommande modusväxlingen i indirekt frågesats²⁾ VIII 5,14 animaduertat, an pulli rostellis oua pertuderint,